2
Аксессуары для автоматических выключателей в литом корпусе серий ВА-300, ВА-300М
Аксессуары для автоматических
выключателей в литом корпусе
серий ВА-300, ВА-300М
Описание продукта
1   Контакт дополнительный (ДК-300)

Аксессуары для автоматических выключателей в литом корпусе серий ВА-300, ВА-300М
Структура обозначения
ДК-СК-303 - 3Р - R
Тип
аксессуара:
ДК-СК
Кол-во полюсов
автомата:
3Р, 4Р
Тип
автомата:
302, 303,
305, 306
Слот для установки:
R, L
Полный ассортимент
Тип
выключателя
Количество полюсов Слот для установки Модель Артикул
ВА-302
ВА-302М
3Р/4Р Левый ДК-СК-302-L 22880DEK
3Р Правый ДК-СК-302-3P-R 22881DEK
4Р Правый ДК-СК-302-4P-R 22882DEK
ВА-303
ВА-303М
3Р/4Р Левый ДК-СК-303-L 22883DEK
3Р Правый ДК-СК-303-3P-R 22884DEK
4Р Правый ДК-СК-303-4P-R 22885DEK
ВА-305
ВА-305М
3Р/4Р Левый ДК-СК-305-L 22886DEK
3Р Правый ДК-СК-305-3P-R 22887DEK
4Р Правый ДК-СК-305-4P-R 22888DEK
ВА-306 3Р/4Р Левый ДК-СК-306-L 22889DEK
Аксессуар, сочетающий в себе функции дополнительного
и сигнального контактов.
Контакт сдвоенный дополнительный
и сигнальный (ДК-СК-300)
Для заказа доступны контакты сдвоенные дополнительные и сигнальные как левой, так и правой установки.
9
Аксессуары для автоматических выключателей в литом корпусе серий ВА-300, ВА-300М
Аксессуар, который служит для дистанционного отключения автоматического
выключателя.
Расцепитель независимый (РН-300)
Структура обозначения
Тип
аксессуара:
PН
Рабочее
напряжение:
230 В, 400 В
PН-303 - 230B - 3Р - R
Тип
автомата:
302, 303,
305, 306, 307
Слот для установки:
R, L
Кол-во полюсов
автомата:
3Р, 4Р
Технические характеристики
Номинальное напряжение, В 230, 400 (AC)
Напряжение срабатывания, % от номинального 70-110
Диапазон сечения присоединяемых проводов, мм2 1,5-2,5
Установка Для заказа доступны расцепители независимые
как левой, так и правой установки
Полный ассортимент
Тип
выключателя
Ном. напряжение,
В
Количество
полюсов
Слот для
установки
Модель Артикул
ВА-302
ВА-302М
230 АС 3Р Правый РН-302-230В-3P-R 22892DEK
230 АС 4Р Правый РН-302-230В-4P-R 22893DEK
ВА-303
ВА-303М
230 АС 3Р/4Р Левый РН-303-230В-L 22894DEK
230 АС 3Р Правый РН-303-230В-3P-R 22895DEK
230 АС 4Р Правый РН-303-230В-4P-R 22896DEK
ВА-305
ВА-305М
230 АС 3Р/4Р Левый РН-305-230В-L 22897DEK
230 АС 3Р Правый РН-305-230В-3P-R 22898DEK
230 АС 4Р Правый РН-305-230В-4P-R 22899DEK
Для заказа доступны расцепители независимые как левой, так и правой установки.
10
Аксессуары для автоматических выключателей в литом корпусе серий ВА-300, ВА-300М
Тепловые потери расцепителя независимого
Тепловые потери, Вт
Тип 230 АС 400 АС
РН-302 76,1 91,6
РН-303 68,6 112
РН-305 58,2 68
РН-306 153 163
РН-307 175 183
Схема электрических соединений
Тип
выключателя
Ном. напряжение,
В
Количество
полюсов
Слот для
установки
Модель Артикул
ВА-306
230 АС 3Р/4Р Левый РН-306-230В-L 22900DEK

снижении напряжения ниже минимального значения.
Расцепитель минимального напряжения (РМ-300)
Структура обозначения
Тип
аксессуара:
PM
Рабочее
напряжение:
230 В, 400 В
PМ-303 - 230B - L
Тип автомата:
302, 303,
305, 306, 307
Слот для установки:
R, L
Технические характеристики
Номинальное напряжение, В 230, 400 AC
Напряжение срабатывания, % от номинального Менее 70
Диапазон сечения присоединяемых проводов, мм2 1,5-2,5
Установка Для заказа доступны расцепители минимального
напряжения только левой установки
Полный ассортимент
Тип
выключателя
Ном. напряжение,
В
Количество
полюсов
Слот для
установки
Модель Артикул
ВА-302
ВА-302М
230 АС Левый РМ-302-230В-L 22918DEK 22892DEK
400 АС Левый РМ-302-400В-L 22923DEK 22893DEK
ВА-303
ВА-303М
230 АС Левый РМ-303-230В-L 22919DEK 22894DEK
400 АС Левый РМ-303-400В-L 22924DEK 22895DEK
ВА-305
ВА-305М
230 АС Левый РМ-305-230В-L 22920DEK 22896DEK
400 АС Левый РМ-305-400В-L 22925DEK 22897DEK
ВА-306
230 АС Левый РМ-306-230В-L 22921DEK 22898DEK
400 АС Левый РМ-306-400В-L 22926DEK 22899DEK
ВА-307
230 АС Левый РМ-307-230В-L 22922DEK 22900DEK
400 АС Левый РМ-307-400В-L 22927DEK 22917DEK
12

Аксессуар, который служит для дистанционного включения и отключения
автоматического выключателя.
Структура обозначения
Тип
аксессуара:
МП
Напряжение катушки:
230 В, 400 В
МП-303 - 230B
Тип автомата:
302, 303, 305,
306, 307
Технические характеристики
МП-300
Номинальное напряжение, В 230, 400 (AC)
Напряжение срабатывания, % от номинального 85-100
Диапазон сечения присоединяемых проводов, мм2 1,5-2,5
Установка Лицевая
18
Аксессуары для автоматических выключателей в литом корпусе серий ВА-300, ВА-300М
Схема электрических соединений
Полный ассортимент
Тип выключателя Номинальное напряжение, В Модель Артикул
ВА-302, ВА-302М 230 МП-302-230В 22928DEK
ВА-303, ВА-303М 230 МП-303-230В 22929DEK
ВА-305, ВА-305М 230 МП-305-230В 22930DEK
ВА-306 230 МП-306-230В 22931DEK
ВА-307 230 МП-307-230В 22932DEK
ВА-302, ВА-302М 400 МП-302-400В 22933DEK
ВА-303, ВА-303М 400 МП-303-400В 22934DEK
ВА-305, ВА-305М 400 МП-305-400В 22935DEK
ВА-306 400 МП-306-400В 22936DEK
ВА-307 400 МП-307-400В 22937DEK
Габаритные и установочные размеры
Тип А В Е F G L
МП-302 111 25 121 15 79 74
МП-303 126 35 140 17 77 90

Аксессуары, которые служат для более удобного и надежного подключения
проводников к автоматическому выключателю.
Структура обозначения
Тип аксессуара:
ШВ
Кол-во полюсов:
3Р, 4Р
ШВ-303 - 3Р - 3
Тип автомата:
302, 303,
305, 306
Полный ассортимент
Тип выключателя Ном. ток, А Количество
полюсов
Количество в
комплекте, шт. Модель Артикул
ВА-302
ВА-302М 100
3Р 3 ШВ-302-3P-3 22943DEK
4Р 4 ШВ-302-4P-4 22944DEK
ВА-303
ВА-303М 250
3Р 3 ШВ-303-3P-3 22945DEK
4Р 4 ШВ-303-4P-4 22946DEK
ВА-305
ВА-305М 630
3Р 3 ШВ-305-3P-3 22947DEK
4Р 4 ШВ-305-4P-4 22948DEK
ВА-306 800
3Р 3 ШВ-306-3P-3 22949DEK
4Р 4 ШВ-306-4P-4 22950DEK
Габаритные размеры шин выносных
Тип
выключателя
Выносная шина Площадь поперечного
сечения, мм2
W, мм L, мм
ВА-302 ≤ 25 ≤ 12 ≥ 50
ВА-303 ≤ 25 ≤ 12 ≥ 120
ВА-305 ≤ 32 ≤ 13 ≥ 370
ВА-306 ≤ 45 ≤ 16 ≥ 480
Комплектность
3, 4
20
Аксессуары для автоматических выключателей в литом корпусе серий ВА-300, ВА-300М
Ручка для установки на дверь шкафа (РП-300)
Структура обозначения
Тип
аксессуара:
РП
РП-303
Тип автомата:
302, 303, 305, 306
Полный ассортимент
Тип выключателя Модель Артикул
ВА-302, ВА-302М РП-302 22938DEK
ВА-303, ВА-303М РП-303 22939DEK
ВА-305, ВА-305М РП-305 22940DEK
ВА-306 РП-306 22941DEK
Аксессуар, который служит для ручного включения и отключения
автоматического выключателя с дверцы шкафа.
• Индикация 3 положений: ОТКЛ., ВКЛ. и СРАБ.
• Автоматический выключатель не может быть включен при открытой двери

Аксессуар, который служит для обеспечения заднего присоединения
автоматического выключателя.
Структура обозначения
Тип аксессуара:
ЗП
Кол-во полюсов:
3Р, 4Р
ЗП-303 - 3Р
Тип автомата:
302, 303,
305, 306
Полный ассортимент
Тип выключателя Количество
полюсов
Количество в
комплекте, шт.
Модель Артикул
ВА-302
ВА-302М
3Р 3 ЗП-302-3P 22976DEK
4Р 4 ЗП-302-4P 22977DEK
ВА-303
ВА-303М
3Р 3 ЗП-303-3P 22978DEK
4Р 4 ЗП-303-4P 22979DEK
ВА-305
ВА-305М
3Р 3 ЗП-305-3P 22980DEK
4Р 4 ЗП-305-4P 22981DEK